
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1658 del 28/12/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI 

STRADALI: SP 12 DI SORAGNA AL KM 7+100, S P20 DEL BRATTELLO AL KM 4+700, SP 59 DI DIOLO AL 

KM 7+235, SP 66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP 588R DEI DUE PONTI AL KM 14+200, SP 10 KM 

22+150,  SP  308R  KM  2+870-KM5+700-KM  6+900-KM  8+380  -  APPROVAZIONE  MODIFICA 

CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS. 50/2016.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 504/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega;

PREMESSO:
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: CIG 831704744E

che con delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019  è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di
Previsione Pluriennale 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24.02.2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

Determina n. 1658 del 28/12/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PREMESSO INOLTRE:
che  con  D.P  n.  86  del  07/05/2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dei  “LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE DI  SEGNALETICA PROVVISORIA IN CORRISPONDENZA DEI  MANUFATTI 
STRADALI: SP 12 DI SORAGNA AL KM 7+100, S P20 DEL BRATTELLO AL KM 4+700, SP 59 DI 
DIOLO AL KM 7+235, SP 66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP 588R DEI DUE PONTI AL KM 
14+200, SP 10 KM 22+150, SP 308R KM 2+870-KM5+700-KM 6+900-KM 8+380” (cat. OS10 di 
cui all’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) di importo complessivo pari a € 106.405,59, con 
il seguente quadro economico:

A) Importi Lavori:
A.1) Importo Lavori base asta  €        73.309,59 
A.2) Oneri Sicurezza  €          4.400,00 
A.3) Importo Lavori base gara  €        77.709,59 

B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori  €        17.096,11 
B.2) Allacci, ANAC, Imprevisti  €        11.599,89 
B.3)

Ribasso d’asta (IVAinclusa)  

B.4) Totale Somme a disposizione  €        28.696,00 

C) TOTALE GENERALE  €       106.405,59 

che  con  Determina  dirigenziale  n.  510  del  29/05/2020  è  stato  approvato  l’affidamento 
dell’intervento in oggetto alla Ditta Linea S.A.S. c.f. e p. IVA 01073500199 con sede in V. Brusati 1 
43040 Martignana Po (CR), avendo essa presentato un ribasso del 31,89% sull’importo a base 
d’asta di € 73.309,59, per un importo contrattuale di € 54.331,16 (inclusi € 4.400 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad € 11.952,86 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 
66.284,02;

CONSIDERATO:
che i lavori sono attualmente in fase di esecuzione;

che nel corso dei lavori si è riscontrata la necessità, per le sopravvenute esigenze emerse in fase 
di  cantiere, di  eseguire alcune variazioni migliorative rispetto ai lavori  di  contratto e di  seguito 
descritte:  maggiori  costi  per  la  sicurezza  stimati  legati  al  contrasto  e  al  contenimento  della 
diffusione del virus Covid19 nei cantieri edili;  variazione delle quantità di alcune lavorazioni da 
realizzare; variazione di alcune lavorazioni da realizzare per mutate esigenze, a seguito di accordi 
di  collaborazione  definiti  con  la  Provincia  di  Piacenza  riguardanti  i  manufatti  a  confine  di 
competenza comune;

che per tali ragioni il Direttore dei lavori Ing. Giovanni Catellani ha redatto in data 09/10/2020 una 
perizia  di  variante  e  suppletiva  composta  dai  seguenti  elaborati,  depositati  presso  il  Servizio 
Viabilità:

 Atto di Sottomissione
 A-Relazione di Perizia
 B-Computo Metrico estimativo di Perizia
 C-Quadro di raffronto
 D-Oneri della Sicurezza

che il Direttore dei Lavori ha proposto al RUP una variante suppletiva ai sensi dell’art. 106 Comma 
1 lett. b del D. Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione di lavori supplementari da affidare al contraente 
Linea S.A.S. c.f. e p. IVA 01073500199 con sede in V. Brusati 1 43040 Martignana Po (CR);

Determina n. 1658 del 28/12/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che il RUP, ing. Elisa Botta, inoltre ha verificato che:
- sussistono le condizioni per una modifica del contratto, come normato dall’art. 106 comma 1 lett b 
del D.lgs n. 50/2016 in quanto risulta impraticabile un cambio del contraente per motivi tecnici ed 
economici,  vista la presenza dell’impresa nel cantiere e le lavorazioni strettamente connesse a 
quelle previste nel progetto originario;
- le modifiche previste non alterano la natura complessiva del contratto;
- le maggiori lavorazioni aumentano l’importo contrattuale, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 
106 comma 7;

OSSERVATO
che la modica contrattuale comporta un aumento dell’importo contrattuale di € 1.432,72, oltre ad € 
315,20 per IVA al 22%, per complessivi € 1.747,92;

che la disponibilità economica per l'esecuzione della modifica contrattuale in oggetto è assicurata 
dalle economie derivanti dal ribasso d'asta, a disposizione nella voce B.3) Ribasso d’asta (IVA 
inclusa) nel QTE dell'intervento;

che il quadro tecnico economico risulta così variato:

Progetto Definitivo Affidamento Perizia Differenze
(D.P. 86/2020) (D.D.510/2020)

A) Importi Lavori:
A.1) Importo Lavori base asta  €        73.309,59  €   49.931,16  €    50.563,88  €       632,72 
A.2) Oneri Sicurezza  €          4.400,00  €     4.400,00  €      5.200,00  €       800,00 

A.3)
Importo Lavori base 
gara  €        77.709,59  €   54.331,16  €    55.763,88  €     1.432,72 

B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori  €        17.096,11  €   11.952,86  €    12.268,05  €       315,20 
B.2) Allacci, ANAC, Imprevisti  €        11.599,89  €   11.599,89  €    11.599,89  €              -   
B.3) Ribasso d’asta 

(IVAinclusa)  
 €   28.521,68  €    26.773,77

 
-€     1.747,92 

B.4)
Totale Somme a 
disposizione  €        28.696,00  €   52.074,43  €    50.641,71 -€     1.432,72 

C) TOTALE GENERALE  €       106.405,59  € 106.405,59  €  106.405,59 -€           0,00 

Preso atto che:
la  perizia  di  variante  e  suppletiva  è  proposta  nell’esclusivo  interesse  dell’Amministrazione 
Provinciale appaltante in quanto finalizzata al miglioramento complessivo dell’opera ed alla sua 
funzionalità;

Visto  il D.lgs 50/2016, in particolare l’art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia);

DETERMINA

di approvare la Perizia di  Variante Suppletiva redatta in data 09/10/2020 relativa all’intervento: 
“LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  SEGNALETICA PROVVISORIA IN  CORRISPONDENZA DEI 
MANUFATTI STRADALI: SP 12 DI SORAGNA AL KM 7+100, S P20 DEL BRATTELLO AL KM 
4+700, SP 59 DI DIOLO AL KM 7+235, SP 66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP 588R DEI DUE 
PONTI AL KM 14+200, SP 10 KM 22+150, SP 308R KM 2+870-KM5+700-KM 6+900-KM 8+380”, 
depositata presso il Servizio Viabilità, riguardante la modifica contrattuale dell'intervento in oggetto 
durante il periodo di efficacia, quantificata in complessivi € 1.432,72 (inclusi € 800,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad € 315,20 per IVA di legge al 22%, per complessivi 
di € 1.747,92;

Determina n. 1658 del 28/12/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che tale modifica contrattuale viene effettuata ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b del
D.lgs. 50/2016;

di modificare il contratto d’appalto dei lavori in oggetto, stipulato con la Ditta Linea S.A.S. con sede 
in  V.  Brusati  1  43040  Martignana  Po  (CR),  c.f.  e  p.  IVA 01073500199  (CIG  831704744E), 
affidataria  dell’appalto  di  cui  alla   Determinazione  Dirigenziale  n.  510  del  29/05/2020, 
aumentandone il corrispettivo limitatamente alla perizia di che trattasi;

di approvare il nuovo Quadro Tecnico Economico così come riportato nelle premesse;

di impegnare la spesa complessiva di € 1.747,92 (di cui € 1.432,72 per lavori, ed € 315,20 per IVA 
al 22%),  all’interno del  QTE di complessivi  di  € 106.405,59, di  cui  al  D.P 86/2020, al  capitolo 
315200660000 Viabilità – Manutenzione Ordinaria, Titolo 1, Missione 10 (Trasporti  e diritto alla 
mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  bilancio  U.1.03.02.09.008 
(Manutenzione ordinaria e riparazioni di  beni immobili)  del  Bilancio di  previsione 2020 – 2022, 
annualità 2020, imp. 664/2020;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.lgs 50/2016, come previsto dal D.lgs 33/2013
e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs 267/2000.

di dare atto che le prestazioni saranno esigibili entro il 31/12/2020.

di dare atto che è stato autorizzato l’utilizzo del capitolo 315200660000 Viabilità – Manutenzione 
Ordinaria da parte del Responsabile della U.O. competente, geometra Antonio Mesti;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1658 del 28/12/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3558 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 315200660000 / 0 Variazione Sub-Impegno 554 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi -1.747,92

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

S 315200660000 / 0 Variazione Sub-Impegno 553 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 1.747,92

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

831704744E

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Variazione Sub-Impegni 0,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1658 / 2020 

Proposta n. 3558/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA PROVVISORIA IN 
CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI: SP 12 DI SORAGNA AL KM 7+100, 
S P20 DEL BRATTELLO AL KM 4+700, SP 59 DI DIOLO AL KM 7+235, SP 66 DI 
COMPIANO AL KM 22+750, SP 588R DEI DUE PONTI AL KM 14+200, SP 10 KM 
22+150, SP 308R KM 2+870-KM5+700-KM 6+900-KM 8+380 - APPROVAZIONE 
MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS. 
50/2016. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 28/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


